

Số: /KH-UBND

Tân Dân, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Ra mắt câu lạc bộ “Phòng, chống bạo lực gia đình”
thôn Tân Tiến, xã Tân Dân

Thực hiện kế hoạch số 873 /KH-UBND ngày 18/4/2022 của UBND huyện Đức Thọ triển khai thực hiện quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 13/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Kế hoạch số 1316/KH-UBND ngày 06/05/2024 của UBND huyện Đức Thọ về kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024; UBND xã đã ban hành kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 27/5/2024 của UBND xã Tân Dân về kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024; Để triển khai ra mắt CLB Ủy ban nhân dân xã Tân Dân xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ ra mắt Câu lạc bộ “Phòng, chống bạo lực gia đình” thôn Tân Tiến, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, cộng đồng và toàn xã hội trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình; từng bước ngăn chặn và giảm dần số vụ bạo lực gia đình trên phạm vi toàn xã. Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân và toàn xã hội về vai trò, vị trí của gia đình trong thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá và hội nhập quốc tế, hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024.

- Tôn vinh giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; tạo sự lan tỏa về các chuẩn mực, giá trị đạo đức, truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam góp phần nâng cao, làm chuyển biến trong nhận thức của đông đảo quần chúng nhân dân về vai trò, vị trí của gia đình từ đó có những hành động thiết thực xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc góp phần thực hiện có hiệu quả chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Thời gian: dự kiến lúc 14 giờ 00 phút ngày 27 tháng 6 năm 2024 (thứ 5).

2. Địa điểm: Tại nhà văn hóa thôn Tân Tiến, xã Tân Dân.

3. Thành phần: trân trọng kính mời

Ở huyện: + Đại diện lãnh đạo UBND huyện Đức Thọ.

+ Đ/c: Nguyễn Tiến Thắng - UVBTV Huyện ủy - PCT HĐND huyện - Thường vụ phụ trách cụm.

+ Đ/c: Nguyễn Văn Đông-HUV-Trưởng Phòng Nội vụ huyện - Cấp ủy phụ trách xã.

+ Đại diện Phòng văn hoá Thông tin

+ Đại diện Hội LHPN huyện;

+ Phóng viên trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện tham dự và đưa tin

Ở xã: Đại diện TT Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ, trưởng các đoàn thể cấp xã, Công an, Quân sự, CC văn phòng, Văn hoá XH, Tài chính KT, Tư pháp, phụ trách NTM xã.

Ở thôn: Bí thư -Trưởng ban CTMT, thôn trưởng 12 thôn, toàn thể nhân dân thôn Tân Tiến.

- Thành viên Câu lạc bộ “Phòng, chống bạo lực gia đình” thôn Tân Tiến.

4. Nội dung chương trình:

- Ổn định tổ chức, thông qua chương trình
- Văn nghệ chào mừng(Nếu có)
- Khai mạc, giới thiệu đại biểu
- Thông qua Quyết định thành lập CLB
- Thông qua dự thảo Quy chế hoạt động của CLB
- Phát biểu hưởng ứng của thành viên CLB
- Tặng hoa chúc mừng của lãnh đạo huyện, lãnh đạo địa phương.
- Phát biểu của lãnh đạo cấp huyện.
- Tuyên truyền nội dung gia đình 5 có NTM kiểu mẫu (Hội LHPN huyện).
- Tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về công tác gia đình.
- Bế mạc buổi lễ.

5. Dự trù kinh phí: (Có văn bản kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.Công chức văn hoá: Tham mưu ban hành kế hoạch, chủ trì phối hợp với Văn phòng Thống kê, Hội LHPN xã để xây dựng giấy mời, kịch bản, các nội dung khác đảm bảo cho tổ chức lễ ra mắt. Hướng dẫn các thôn tuyên truyền hưởng ứng ngày gia đình Việt nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024. Lập dự trù kinh phí tổ chức lễ ra mắt trình chủ tịch UBND xã, Tài chính KT xã phê duyệt.

2.Văn phòng Thống kê: Ban hành giấy mời gửi các thành phần tham gia lễ ra mắt. Tham gia đón tiếp đại biểu và thực hiện điều hành chương trình và các nội dung liên quan.

3. Hội LHPN xã: Phối hợp với công chức VHXXH thực hiện các nội dung đảm bảo lễ ra mắt các CLB. Hướng dẫn chi hội lựa chọn lập danh sách thành viên tham gia CLB “Phòng, chống bạo lực gia đình”, Câu lạc bộ “ Gia đình 5 có - Nông thôn mới kiểu mẫu”, phân công thành viên CLB phát biểu hưởng ứng. Hướng dẫn các chi hội tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình, thực hiện cuộc vận động “xây dựng gia đình 5 không - ba sạch”.

4. Công chức Tài chính kế toán:

Thẩm định dự toán kinh phí lễ ra mắt CLB trình chủ tịch UBND xã phê duyệt.

5. Thôn Tân Tiến, chi hội PN:

Phối hợp bố trí hội trường, ma kết, nước uống, các điều kiện khác đảm bảo tổ chức lễ ra mắt CLB.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ ra mắt Câu lạc bộ “Phòng, chống bạo lực gia đình” thôn Tân Tiến đề nghị các công chức chuyên môn có liên quan, thôn Tân Tiến triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- BTV Đảng ủy (B/c);
- CT, PCT UBND xã;
- Hội PN xã, CC VP, VH, TC;
- Thôn Tân Tiến;
- Lưu: VP.UBND./.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Thạch